
令和４年１２月１５日 

 

小千谷市地域公共交通協議会 

 委 員  様 

小千谷市地域公共交通協議会 

                          会長  大塚 良夫 

 

 

令和４年度第４回小千谷市地域公共交通協議会 書面決議について 

 

日頃から市政の運営に格別の御協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、平成２９年４月から運行を開始した「循環バス」は、国の「地域内フィーダー

系統確保維持費国庫補助金」を活用して運行しています。この補助金は、地域の公共交

通協議会の議論を得て策定された計画に基づく事業が補助の対象となっており、事業終

了後は、協議会自らによる事業の実施状況の確認・評価を行う必要があることから、資

料 No.1の事業評価表につきまして皆さまから御議論をいただくこととなります。 

本来であれば、標記協議会を開催し、御協議いただきたいところでありますが、今回

は書面にて御協議、御承認たまわりたく、資料を送付させていただきます。 

つきましては、別紙【書面表決書】を令和４年１２月２７日（火）までに同封の返信

用封筒により御返送くださいますようお願い申し上げます。 

併せて報告事項として、①乗合タクシーの運行状況について、②第３回協議会で議論

いただいた、小千谷市地域公共交通計画策定に関する調査における現在実施中のアンケ

ート用紙を送付いたしますので、参考に御覧ください。 

 

記 

 

○送付資料 

・協議事項①令和４年度小千谷市地域内フィーダー系統確保維持計画（循環バス）事業 

      評価【資料１、２】 

・報告事項①乗合タクシー（池の平線・北山線）の運行状況について【資料３、４】 

     ②小千谷市地域公共交通計画作成に係るアンケート調査について【資料５】 

 

 

 

 

 

 

事務局 小千谷市観光交流課 安達 

〒947-0028 小千谷市城内 1 丁目 13番 20号 

電話 0258-83-3512  FAX 0258-83-0871 

メール chiiki@city.ojiya.niigata.jp 



事務局：小千谷市観光交流課 地域振興係 あて 

 

令和４年度第４回小千谷市地域公共交通協議会 書面表決書 

 

令和４年１２月  日 

 

所   属                 

 

役職・氏名                 

 

※いずれかに○をつけてください。 

議  案 
承認 
します 

一部修正を 
提案します 

承認 
しません 

議題１：令和４年度小千谷市地域内フィーダー系統確

保維持計画（循環バス）事業評価 
   

 

※「一部修正を提案します」「承認しません」に○をつけた場合は、理由を御記入く

ださい。 

 

 

 

 

 

 

 

※その他、御意見等がある場合は御記入ください。 
 



別添１　　　　　　　　　　　　　　資料Ｎｏ．１

令和4年12月14日

協議会名：小千谷市地域公共交通協議会

評価対象事業名：地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金

①補助対象事業者等 ②事業概要
③前回（又は類似事業）の
事業評価結果の反映状況

⑥事業の今後の改善点
（特記事項を含む）

地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（生活交通確保維持改善計画に基づく事業）

④事業実施の適切性 ⑤目標・効果達成状況

越後交通株式会社

循環バス
4便×2（内外回り）=計8便/日
※土日祝日及び8/13～16、
12/29～1/3計6便/日

地域間幹線系統の他、市内バ
ス路線の全てが停車する本町
中央バス停で接続して運行

収支率向上のために利用促進
の取組みを実施
【事業目標】
・経常収支率18%以上
・月間平均利用者数1,500人以
上
【利用促進の取組み】
・公共交通マップ作成全戸配布
・道の駅におけるポイントサー
ビス
・循環バス利用促進記事の市
広報紙掲載

Ａ
事業が計画に位置づけられ
たとおり、適切に実施され
た。

C

【事業実績】
・経常収支率13%（目標未達
成）
・月間平均利用者数1,145
人（目標未達成）

新型コロナウイルス感染症
拡大の影響により、令和3年
10月から令和4年3月までの
月間平均利用者数は1,178
人と目標に及ばない結果と
なった。4月以降も利用者数
が昨年度同時期並みとな
り、目標を達成できなかっ
た。バス停別で見ると津山、
信濃町、本町中央などで減
少しており、通常利用されて
いた方が利用しなくなったな
どの要因が考えられる。

新型コロナウイルス感染症拡
大防止のため、公共交通の利
用は伸び悩んでいる現状はし
ばらく継続すると考えられる。
引き続き、利用促進の取り組み
の他、地域懇談会における住
民説明、観光・商工会等との連
携・協力により公共交通の利用
促進に取り組む。



地域の交通の目指す姿
（事業実施の目的・必要性）

　
　小千谷市は、新潟県のほぼ中央に位置し、面積は155.19k㎡、人口は令和4年3月末現在33,934人となっており、平成
25年3月末現在の38,298人と比較し4,364人減少、年齢別人口比率では15歳以下が減少し、その一方で65歳以上（平
成25年3月末：28.8%、令和4年3月末：35.7%）が増加する少子高齢化が進んでいる。
　本市の公共交通網は、ＪＲ上越線小千谷駅から本町を軸に、路線バス、乗合タクシー、コミュニティバスにより市域内
広範に構成されている。近年は、人口減少とマイカー普及により公共交通利用者は減少を続け、路線バス事業の収支
悪化は廃線や減便を招いている。その一方で、通院や通勤・通学など日常生活に必要不可欠な交通手段の確保は引
き続き求められている。
　将来に渡り安定した公共交通を確保・維持するために、市街地から郊外を循環するフィーダー系統を幹線系統と組み
合わせて運行することにより、以下の事業効果を期待できる公共交通ネットワークを構築する。

・地域間幹線系統からの乗継と通院や通勤・通学など日常生活に必要不可欠な交通手段の確保
・区画整理事業により住宅建設が進む若葉地区を含む国道117号沿線の公共交通空白域の解消
・中心市街地の本町と郊外大型店や公共施設を結ぶことによる地域活性化

別添１－２

事業実施と生活交通確保維持改善計画との関連について

令和4年12月14日

協議会名： 小千谷市地域公共交通協議会

評価対象事業名： 地域内フィーダー系統確保維持費国庫補助金



別添１

令和5年1月13日

協議会名：小千谷市地域公共交通協議会

評価対象事業名：地域公共交通調査事業（計画策定事業）

①事業の結果概要
③生活交通確保維持改善計画又は

地域公共交通計画等の
計画策定等に向けた方針

【事業内容】
・地域現況の整理
・地域公共交通におけるニーズ把握（住民ニーズ調
査、バス利用者アンケート、乗降実態調査、関係者ヒ
アリング）
・地域公共交通協議会の開催
【結果概要】
・既存データのまとめ、上位計画との整合などにより、
公共交通の現況を把握した。
・抽出した世帯を対象にアンケート調査を実施。公共
交通の現況やニーズ等の地域公共交通を取り巻く課
題を把握することができた。

A 計画通り事業は適切に実施されている。

【事業名】
　小千谷市地域公共交通計画策定調査業務
【事業内容】
　・現況分析
　・意向調査の実施
　・協議会開催
【実施時期】
　令和4年7月～令和5年3月
【今後の予定】
　・令和5年度の地域公共交通計画策定に向けての基
礎資料作成が完了した。引き続き計画作成に向けて
関係者協議を進め、地域公共交通の活性化を目的に
令和5年度中の完成を目指す。

地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（計画策定等に係る事業）

②事業実施の適切性



 

 

 

小千谷市循環バス運行実績 

 

運行期間 

令和 3年 10月 1日～令和 4年 9月 30日 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4年 12月開催 

小千谷市地域公共交通協議会 

（事務局：小千谷市観光交流課） 

資料 No.2 



小千谷市循環バス

■令和4年度運行実績（R3.10.1～R4.9.30）

　4便×内外回り＝8便（土日祝日及び8/13～16、12/29～1/3　3便×内外回り＝6便）

経常費用

輸送人員 輸送収入 実車走行 運送雑収 営業外収益 計 1系統あたり 国庫補助上限額 小千谷市
補助予定額

(A) (B) (C) (Km) (D) (E) (C)+(D)+(E)=(F) (G) (H) (I) (G)-(F)-(H)-(I)

循環バス（内回り） 小千谷総合病院 小千谷駅 小千谷総合病院 17.7 1,336 7,002 1,014,578 23,647.2 18,496 14,136 1,047,210 7,982,112

循環バス（外回り） 小千谷総合病院 小千谷駅 小千谷総合病院 17.7 1,336 7,002 1,014,577 23,647.2 18,497 14,136 1,047,210 7,982,112

2,672 14,004 2,029,155 47,294.4 36,993 28,272 2,094,420 15,964,224 3,488,000 10,381,804 0

○令和4年度地域公共交通確保維持改善事業「小千谷市地域内フィーダー系統確保維持計画」

目標：経常収支率18%以上の確保

実績：経常収益(F)　2,094,420円／経常費用(G)　15,964,224円 ＝ 13%

【前年度】経常収益(F)　2,250,792円／経常費用(G)　15,734,372円 ＝ 14%

合計

経常収益 補助金

差額欠損
運行系統名 起点 主な経由地 終点 キロ程

輸送実績

運行回数

10,381,804 03,488,000



循環バス利用者数前年度比較

R4.12
小千谷市観光交流課

■利用者数 （人）

　【運行便数】

R2～R3 R3～R4 R2～R3 R3～R4 　　      4便×内外回り＝8便/日

10 1,496 1,148 6.44 4.94 　　  　　※土日祝、8/13～8/16、12/29～1/3は6便/日

11 1,248 1,120 5.55 4.98

12 1,483 1,156 6.38 4.97

1 1,290 1,116 5.55 4.80

2 1,334 1,144 6.35 5.45

3 1,390 1,389 5.98 5.97

4 1,103 1,121 4.90 4.98

5 1,019 1,040 4.38 4.47

6 1,198 1,172 5.32 5.21

7 1,067 1,126 4.59 4.84

8 940 1,074 4.04 4.62

9 947 1,141 4.21 5.07

計 14,514 13,745 5.31 5.02

（7.5便/日）

■月別利用者

■1便平均利用者

月別利用者数 1便平均利用者数

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

R2～R3

R3～R4

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

R2～R3

R3～R4

※数値：越後交通㈱月間報告



循環バス主要停留所別乗降者数
集計期間：令和2年10月～令和3年9月

　R4.12
小千谷市観光交流課

（人）

集計項目

停留所 乗 降 乗 降 乗降 乗 降 乗 降

小千谷総合病院 956 1,554 79 129 208 2.6 4.3 0.35 0.57

イオン 1,628 2,642 135 220 355 4.5 7.2 0.59 0.97

市役所 168 182 14 15 29 0.5 0.5 0.06 0.07

サンラックおぢや 284 273 23 22 45 0.8 0.7 0.10 0.10

若葉1 603 662 50 55 105 1.7 1.8 0.22 0.24

若葉2 110 33 9 2 11 0.3 0.1 0.04 0.01

若葉3 69 115 5 9 14 0.2 0.3 0.03 0.04

上村 207 118 17 9 26 0.6 0.3 0.08 0.04

西中 62 47 5 3 8 0.2 0.1 0.02 0.02

信濃町 660 336 55 28 83 1.8 0.9 0.24 0.12

元中子 255 280 21 23 44 0.7 0.8 0.09 0.10

津山 737 677 61 56 117 2.0 1.9 0.27 0.25

ちぢみの里 698 811 58 67 125 1.9 2.2 0.25 0.30

小千谷駅角 799 443 66 36 102 2.2 1.2 0.29 0.16

本町中央 1,536 1,382 128 115 243 4.2 3.8 0.56 0.50

計 8,772 9,555

②乗降平均

利用者数（※）
②×1.5

※利用者数：停留所33のうち上記15ヵ所で調査した乗降数から算出した利用者数×1.5（+0.5が残り18ヵ所分）

R3.10～R4.9月主要バス停乗降者数

13,745 37.7 5.02

R3.10～R4.9
①

9,164

1日平均
（①÷365日）

1便平均
（日平均÷7.5便）

1ヵ月平均
（①÷12ヵ月）

1,145

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

乗

降

※数値：越後交通㈱月間報告を集計



小千谷市循環バス運行時刻表
令和4年10月1日

小千谷総合
病院発

市役所前発
サンラック
おぢや発

若葉
2丁目発

元中子発 ちぢみの里発 小千谷駅発 本町中央発
小千谷総合
病院着

8:30 8:34 8:40 8:46 8:53 9:01 9:07 9:11 9:20

10:30 10:34 10:40 10:46 10:53 11:01 11:07 11:11 11:20

14:30 14:34 14:40 14:46 14:53 14:01 14:07 14:11 14:20

　☆　17:00 17:04 17:10 17:16 17:23 17:31 17:37 17:41 17:50

小千谷総合
病院発

本町中央発 小千谷駅発 ちぢみの里発 元中子発
若葉

2丁目発
サンラック
おぢや発

市役所前発
小千谷総合
病院着

☆　　7:30 7:34 7:38 7:49 7:54 8:02 8:07 8:12 8:20

9:30 9:34 9:38 9:49 9:54 10:02 10:07 10:12 10:20

12:00 12:04 12:08 12:19 12:24 12:32 12:37 12:42 12:50

16:00 16:04 16:08 16:19 16:24 16:32 16:37 16:42 16:50

☆土日祝日及び8/13～16、12/29～1/3の間は運休

元中子→信濃町→山本山高原入口→西中→上村→若葉3→若葉2→若葉1→総体入口→サンラック→総体→西高→城内4→市役所→城内2→イオン→小千谷総合病院

内回り（停留所数34）

外回り（停留所数33）

循環線
（小千谷総合病院発着1周約50分）

小千谷総合病院→イオン→城内2→市役所→城内4→西高→サンラック→総体→総体入口→若葉1→若葉2→若葉3→上村→西中→山本山高原入口→信濃町→元中子→市営住宅入口→木津→

木津下町→津山→ぢぢみの里→木津→市営住宅入口→小千谷車庫→小千谷駅前→駅角→東栄1→東栄2→本町東→本町中央→サンプラザ→城内2→イオン→小千谷総合病院

小千谷総合病院→イオン→城内二→サンプラザ→本町中央→本町東→東栄2→駅角→小千谷駅前→小千谷車庫→市営住宅入口→木津→木津下町→津山→ちぢみの里→木津→市営住宅入口→



循環バス系統図
フィーダー路線 フィーダー系統バス停

地域間幹線

その他既存路線

【運行計画】R3.10.1

・発着地：小千谷総合病院

・日4便×内外回り（計8便）

※土日祝日、8/13～8/16、12/29～1/3は、

日3便×内外回り（計6便）

・全日運行（運休日なし）

・路線キロ合計17.7㎞

・運行事業者：越後交通株式会社

補助対象地域間幹線

長岡～片貝・坪野～小千谷線

（越後交通）

その他既存路線（県単）

池津・五辺～三仏生～小千谷線

（越後交通）

補助対象地域間幹線

小千谷～小国線

（越後交通）

その他既存路線

北山線乗合タクシー

（小千谷タクシー・中央タクシー）

補助対象地域間幹線

小千谷～千手～十日町線

（越後交通）

補助対象地域間幹線

小千谷～小出線

（南越後観光バス）

補助対象地域間幹線

長岡～小千谷～十日町線

（越後交通）

補助対象地域間幹線

長岡～片貝・小粟田～小千谷線

（越後交通）
その他既存路線（市単）

小千谷～浦柄～塩谷

（越後交通）

補助対象地域間幹線

小千谷インター～長岡線

（越後交通）

補助対象地域間幹線

長岡～小千谷～十日町線

（越後交通）

小千谷総合病院

イオン小千谷ショッピングセンター前

城内２丁目

市役所前

城内４丁目

西高校入口
総合体育館前

サンラックおぢや

総合体育館入口

若葉１丁目

若葉２丁目

若葉３丁目

上村

西中

山本山高原入口

信濃町

元中子

市営住宅入口

ちぢみの里津山

木津下町

木津

小千谷車庫前

小千谷駅前
小千谷駅角

東栄２丁目
東栄１丁目

内回りのみ

本町東

本町中央

サンプラザ前

その他既存路線

池の平線乗合タクシー

（小千谷タクシー・中央タクシー）



資料 No.3 

 

 

池の平線乗合タクシー運行状況について 

 

 

１．概 要 

 路線バス「池の平線」の廃止に伴い、地域住民の生活交通を確保するための代替交通手

段として、市内タクシー事業者が道路運送法第４条の許可を受け、池の平から本町～小千

谷駅～小千谷総合病院間を乗合タクシーで運行してきましたが、路線バス「川井～南小中

学校線」の廃止に伴い、平成３１年４月１日に運行経路を真皿～川井～内ヶ巻経由へ変更

し運行しています。 

 なお、運行経費から運賃収入等を差し引いた不足額について、市が補助し運行していま

す。 

 

２．経 過   平成２１年４月１日 運行開始 

          平成２９年４月１日 小千谷総合病院移転に伴い市街地運行経路見直し 

          平成３１年４月１日 真皿～川井～内ヶ巻経由に運行経路見直し 

 

３．運 行 経 路  池の平～大崩～戸屋～冬井～真皿～川井～内ヶ巻 → 川口駅角 → 

           →小千谷駅～東栄２丁目～本町～城内２丁目～小千谷総合病院 

 

４．運 行 日  月曜日～金曜日は、朝１便のみ定期運行とし、それ以外は予約運行 

          土、日曜日、休日は、全便予約運行 

 

５．運行時間・便数  別紙「池の平線乗合タクシー」運行案内のとおり 

 

６．運 賃  別紙「池の平線乗合タクシー」運行案内のとおり運賃の徴収は、タクシ

ー会社が行う。朝１便の定期便のみバス定期運賃に準じた定期券を発行

している。 

 

７．運 行 車 両  ジャンボタクシー（乗車人員９人） 

          ※乗車予約人員が４人以下の場合は普通車による運行 

 

８．運 行 会 社  市内タクシー会社２社（小千谷タクシー・中央タクシー） 

 

９．運 行 状 況  別紙「池の平線乗合タクシー運行実績」 



池の平線乗合タクシー運行実績 資料No.3

乗車人員の推移 （単位：人）

乗車密度、運行経費等の推移

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

年度合計乗車人員数の推移

7,037,600
5,735,800

5,520,4205,556,040 6,146,400

6,291,720
6,164,730

6,162,120 6,153,110

6,094,770

7,034,850
5,706,050

6,671,010

1,048,947 908,695 478,717 570,088 460,378 437,890 378,350 496,430 455,470 325,870 471,670 365,410 430,800

3.7 
3.5 

2.0 2.0 
1.8 1.6 1.4 

2.2 
1.7 

1.3 1.6 1.7 
1.9 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

運行経費（円） 運賃収入（円） 乗車密度（人）

平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

乗車密度（人） 3.7 3.5 2.0 2.0 1.8 1.6 1.4 2.2 1.7 1.3 1.6 1.7 1.9

運行経費（円） 7,037,600 5,735,800 5,520,420 5,556,040 6,146,400 6,291,720 6,164,730 6,162,120 6,153,110 6,094,770 7,034,850 5,706,050 6,671,010

運賃収入（円） 1,048,947 908,695 478,717 570,088 460,378 437,890 378,350 496,430 455,470 325,870 471,670 365,410 430,800

市補助金（円） 5,988,653 4,827,105 5,041,703 4,985,952 5,686,022 5,853,830 5,786,380 5,665,690 5,697,640 5,768,900 6,563,180 5,340,640 6,240,210

収支率（％） 14.90% 15.84% 8.67% 10.26% 7.49% 6.96% 6.14% 8.06% 7.40% 5.35% 6.70% 6.40% 6.46%

運行月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

平成21年度 368 257 298 342 257 280 334 256 243 216 228 264 3,343

平成22年度 293 196 246 288 222 266 259 204 204 163 182 183 2,706

平成23年度 160 120 155 140 105 128 136 142 127 89 110 96 1,508

平成24年度 129 126 162 138 114 120 146 121 128 89 109 114 1,496

平成25年度 102 140 113 111 103 92 125 134 126 110 102 141 1,399

平成26年度 126 103 89 135 99 114 119 105 90 102 86 85 1,253

平成27年度 102 83 105 104 52 71 94 85 79 60 78 97 1,010

平成28年度 119 141 192 129 82 142 138 120 133 121 146 154 1,617

平成29年度 128 119 157 86 91 93 115 119 97 86 113 95 1,299

平成30年度 105 105 93 90 74 63 86 68 81 49 83 65 962

令和元年度 111 105 94 103 92 110 144 112 125 100 65 65 1,226

令和2年度 68 73 73 68 62 73 70 75 119 125 129 137 1,072

令和3年度 119 126 132 102 90 99 104 121 147 124 138 149 1,451

令和4年度 103 139 99 130 110 106 111 798



・月～金の１号便は定期運行となります。（下記　　　　）

・｢池の平｣からは1号便も含め全て予約が必要です。

・土、日、祝日及び12／31～1／3は全便予約運行となります。

・ご利用日の前日１７時までに電話で予約してください。

１号定期 ３号予約 ５号予約 ２号予約 ４号予約 ・乗車する方のお名前、乗車する停留所と時間をお伝えください。

池の平 7:18 12:38 17:23 小千谷総合病院 11:45 16:30 ・乗車できなくなった場合は「取り消し」の電話をしてください。

大崩 7:20 12:40 17:25 城内２丁目 11:47 16:32

戸屋 7:22 12:42 17:27 本町 11:50 16:35

冬井 7:24 12:44 17:29 東栄2丁目 11:52 16:37

真皿 7:28 12:48 17:33 小千谷駅 11:55 16:40

川井新田 7:30 12:50 17:35 川口駅角 12:07 16:52

川井本田 7:32 12:52 17:37 内ヶ巻駅前 12:13 16:58

川井入口 7:33 12:53 17:38 内ヶ巻 12:14 16:59

内ヶ巻 7:36 12:56 17:41 川井入口 12:17 17:02 ・小学生以下及び障害者手帳をお持ちの方は半額（１０円未満端数切上げ）

内ヶ巻駅前 7:37 12:57 17:42 川井本田 12:18 17:03
・未就学児（6才未満）は無料

川口駅角 7:43 13:03 17:48 川井新田 12:20 17:05 内ヶ巻 川井新田

小千谷駅 7:55 13:15 18:00 真皿 12:22 17:07
内ヶ巻駅前 川井本田

東栄2丁目 7:58 13:18 18:03 冬井 12:28 17:13 160 230 270 300 320 350 380 410

本町 8:00 13:20 18:05 戸屋 12:30 17:15 330 390 410 440 470 500 540 570

城内２丁目 8:03 13:23 18:08 大崩 12:32 17:17 390 410 460 460 500 540 570 600

小千谷総合病院 8:05 13:25 18:10 池の平 12:34 17:19 410 430 480 500 540 570 600 630

・降車区間の運行経路上で停車可能な場所であれば申出により降車できますが、

 お問合わせ先：小千谷市役所分庁舎  観光交流課　電話0258-83-3512 　　　運行業務：小千谷タクシー㈱、中央タクシー㈱

池の平線乗合タクシー（予約型）

　運賃は次停留所までの料金となります。

※2号～５号予約便については、乗車定員（９人）までの予約受付・運行となります。また、予約人数が少ない場合は、小型車両で運行します。
※予約状況や気象状況、道路事情等により運行時刻に多少の変動があります。
※定期券は１号定期便の片道通学定期のみとなります。購入については、運行事業者予約先電話番号までお問い合わせください。

運　賃

川口駅角

小千谷駅・東栄2丁目

本町・城内2丁目

小千谷総合病院

川井入口 真皿 冬井 戸屋 大崩 池の平

令和4年4月1日

降
車
区
間

池の平～大崩～戸屋～冬井～川井～内ヶ巻　⇔　川口～市街地

運行日

時刻表
行き便

乗
車
区
間

停留所 停留所

乗
車
区
間

降
車
区
間

帰り便

予約方法

２号便～５号便および「池の平」からご利用の際は「予約」が必要です。

・乗車は各停留所でお願いします。

ご予約はこちらまで

【 4月 ～ 11月 】

小千谷タクシー㈱

０５７０ - ０２２１２１

【 12月 ～ 3月 】

中央タクシー㈱

☎（０２５８）８２－４３４５



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

池池池池のののの平線乗合平線乗合平線乗合平線乗合タクシータクシータクシータクシー運行経路図運行経路図運行経路図運行経路図・・・・停留所案内図停留所案内図停留所案内図停留所案内図    

城内城内城内城内 2222 丁目丁目丁目丁目    
原信城内店様前バス停脇 

本町本町本町本町    
旧小千谷総合病院前

東栄東栄東栄東栄2222丁目丁目丁目丁目    

バス停脇 

小千谷駅小千谷駅小千谷駅小千谷駅    

駅前ロータリータクシー乗り場 

小千谷総合病院小千谷総合病院小千谷総合病院小千谷総合病院    

正面玄関タクシー乗り場 

川口駅角川口駅角川口駅角川口駅角    
国道17号バス停脇 

内内内内ヶヶヶヶ巻駅前巻駅前巻駅前巻駅前    

旧バス停（彦市商店前） 

内内内内ヶヶヶヶ巻巻巻巻    
旧バス停 

（集落センター入口）

川井入口川井入口川井入口川井入口    
旧バス停 

川井本田川井本田川井本田川井本田    
集会所前 

川井新田川井新田川井新田川井新田    
旧バス停 

真皿真皿真皿真皿    
旧バス停 

冬井冬井冬井冬井    
旧バス停 

戸屋戸屋戸屋戸屋    
集会所前 

大崩大崩大崩大崩    
消防庫 

池池池池のののの平平平平 

・池の平線乗合タクシーと表示されたジャンボタクシーが運行します。 

（予約人数が少ない場合は、小型車両で運行させていただきます。） 

・停留所には目印となるものは設置していません。上記停留所付近でお待ちください。 



資料 No.4 

 

北山線乗合タクシー運行状況について 

 

１．概 要 

 平成２９年３月末の路線バス若栃線廃止に伴い、地域住民の生活交通を確保する代

替交通手段として、北山～若栃間を運行していた乗合タクシーを真人北部～吉谷～本

町～小千谷駅及び移転した小千谷総合病院まで延伸し、平成２９年４月１日から運行

を開始しました。 

市内タクシー事業者が道路運送法第４条許可（一般旅客自動車運送事業）の乗合旅

客運送事業として乗合タクシーで運行するものです。 

 なお、運行経費から運賃収入等を差し引いた不足額について、市が補助し運行して

います。 

 

２．経    過   平成２１年４月１日 北山～若栃間 

平成２９年４月１日 北山～若栃～吉谷～市街地へ延伸 

平成３０年４月１日 予約運行で芹久保へ乗入れ 

 

３．運 行 経 路 （北山）～若栃～（芹久保）～山新田～市之沢～吉谷地区 

 →上ノ山１丁目～本町～小千谷駅～城内２丁目～小千谷総合病院 

 

４．運 行 日  月曜日～金曜日は、朝１便のみ定期運行とし、それ以外は予約運行 

          土日祝日は全便予約運行 

 

５．運行時間・便数  別紙「北山線乗合タクシー」運行案内表のとおり 

 

６．運 賃  別紙「北山線乗合タクシー」運行案内表のとおり運賃の徴収は、タク

シー会社が行う。朝１便の定期便のみバス定期運賃に準じた定期券を

発行している。 

 

７．運 行 車 両  ジャンボタクシー（乗車人員９人） 

          ※乗車予約人員が４人以下の場合は普通車による運行 

 

８．運 行 会 社  市内タクシー会社２社（小千谷タクシー・中央タクシー） 

 

９．運 行 状 況  別紙「北山線乗合タクシー運行実績」 



北山線乗合タクシー運行実績 資料No.4

乗車人員の推移 （単位：人）

乗車密度、運行経費等の推移

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

年間合計乗車人員数の推移

5,239,880
4,542,160

4,889,330
3,933,010

4,374,060

462,520 334,610 376,360 273,550 328,220

2.5 

2.3 
2.4 

2.2 

2.4 

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2.2

2.4

2.6

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

運行経費（円） 運賃収入（円） 乗車密度（人）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

乗車密度（人） 2.5 2.3 2.4 2.2 2.4

運行経費（円） 5,239,880 4,542,160 4,889,330 3,933,010 4,374,060

運賃収入（円） 462,520 334,610 376,360 273,550 328,220

市補助金（円） 4,777,360 4,207,550 4,512,970 3,659,460 4,045,840

収支率（％） 8.83% 7.37% 7.70% 6.96% 7.50%

運行月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

平成29年度 171 160 230 171 188 155 188 173 170 129 111 135 1,981

平成30年度 115 129 137 131 146 142 150 147 123 100 116 121 1,557

令和元年度 153 175 167 178 144 161 175 137 144 117 103 96 1,750

令和2年度 85 59 130 116 94 114 123 104 126 109 105 141 1,306

令和3年度 180 159 197 178 111 117 124 129 116 110 83 129 1,633

令和4年度 106 107 138 108 112 122 99 792



・月～金の１号便は定期運行となります。（下記　　　　）
・｢北山｣および｢芹久保｣からは1号便も含め全て予約が必要です。
・土、日、祝日及び12／31～1／3は全便予約運行となります。

・ご利用日の前日１７時までに電話で予約してください。

１号定期 ３号予約 ５号予約 ２号予約 ４号予約 ・乗車する方のお名前、乗車する停留所と時間をお伝えください。

北山 7:20 12:40 18:10 小千谷総合病院 12:00 17:30 ・乗車できなくなった場合は「取り消し」の電話をしてください。

若栃 7:26 12:46 18:16 城内２丁目 12:02 17:32

芹久保 7:27 12:47 18:17 （小千谷駅） （12:05） （17:35）

山新田 7:28 12:48 18:18 本町 12:08 17:38

市之沢 7:30 12:50 18:20 上ノ山１丁目 12:10 17:40

迯入入口 7:33 12:53 18:23 打越 12:14 17:44

二俣 7:34 12:54 18:24 吉谷駐在所前 12:15 17:45

郡又入口 7:35 12:55 18:25 吉谷小学校前 12:16 17:46

茶合 7:36 12:56 18:26 高畑 12:17 17:47

高畑 7:38 12:58 18:28 茶合 12:19 17:49

吉谷小学校前 7:39 12:59 18:29 郡又入口 12:20 17:50 ・小学生以下及び障害者手帳をお持ちの方は半額（１０円未満端数切上げ）

吉谷駐在所前 7:40 13:00 18:30 二俣 12:21 17:51 ・未就学児（6才未満）は無料

打越 7:41 13:01 18:31 迯入入口 12:22 17:52 吉谷小学校前
吉谷駐在所前

二俣
郡又入口

上ノ山１丁目 7:45 13:05 18:35 市之沢 12:25 17:55 打越
茶合
高畑

本町 7:47 13:07 18:37 山新田 12:29 17:59 160 180 210 250 290 320 340

（小千谷駅） （7:50） （13:10） （18:40） 芹久保 12:30 18:00 180 230 250 300 330 360 380

城内２丁目 7:53 13:13 18:43 若栃 12:31 18:01 210 250 270 320 350 380 400

小千谷総合病院 7:55 13:15 18:45 北山 12:37 18:07 230 290 300 340 370 400 420

令和4年4月1日

・乗車は各停留所でお願いします。

・降車区間の運行経路上で停車可能な場所であれば申出により降車できますが、

　運賃は次停留所までの料金となります。

２号便～５号便および「北山」「芹久保」からご利用の際は「予約」が必
要です。

北山
芹久保

 お問合わせ先：小千谷市役所分庁舎  観光交流課　電話0258-83-3512 　　　運行業務：小千谷タクシー㈱、中央タクシー㈱

小千谷駅

本町・城内2丁目

予約方法

運　賃

小千谷総合病院

上ノ山１丁目

※小千谷駅は、乗降予約（1号定期便は申し出）があった場合のみ経由します。
※2号～５号予約便については、乗車定員（９人）までの予約受付・運行となります。また、予約人数が少ない場合は、小型車両で運行します。
※予約状況や気象状況、道路事情等により運行時刻に多少の変動があります。
※定期券は１号定期便の片道通学定期のみとなります。購入については、運行事業者予約先電話番号までお問い合わせください。

乗
車
区
間

降
車
区
間

迯入入口 市之沢 山新田 若栃

運行日

北山～若栃～吉谷　⇔　市街地

降
車
区
間

乗
車
区
間

北山線乗合タクシー（予約型）

停留所

行き便

時刻表
帰り便

停留所

ご予約はこちらまで

【 10月 ～ 3月 】

小千谷タクシー㈱

０５７０ - ０２２１２１

【 4月 ～ 9月 】

中央タクシー㈱

☎（０２５８）８２－４３４５



吉谷小学校前
（旧バス停）

運行経路図・停留所案内図

小
千
谷
駅

市役所

至 小千谷IC

至 越後川口IC

国道117号

上ノ山

国道403号

若葉

北山
集落センター前

若栃
（旧バス停）

市之沢
（旧バス停）

迯入入口
（旧バス停）

二俣
㈲瀧澤重機様前

郡又入口
（旧バス停）

郡又川

道見川

茶合
㈲風間建築様前

（旧バス停）

吉谷駐在所前
（旧バス停）

打越
かどや商店様前

（旧バス停）

本町 小千谷駅
駅前ロータリー

タクシー乗り場

城内２丁目
バス停脇

小千谷総合病院
正面玄関タクシー乗り場

信
濃
川

上村
グラウンド

正門

高畑
5連車庫南側

（旧バス停）

山新田
集落開発センター

入口前

旧病院

旧わんパーク

・北山線乗合タクシーと表示されたジャンボタクシーが運行します。

（予約人数が少ない 場合は、小型車両で運行させていただきます。）

・停留所には目印となるものは設置していません。上記停留所付近でお待ちください。

病院

駐車場
ド
コ
モ
様

小
千
谷
駅

地蔵

待合所

市之沢分館

芹久保
（集会所前）

上ノ山１丁目

さつき工房




















